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Abstract 
The Executive Regulations of Article 219 of the Direct Taxes Law is one of 
the most important executive regulations of this Law, which explains how 
the tax organization interacts with taxpayers and how the officers perform 
their duties. The results of this research, which had carried out descriptively 
and analytically, indicate that the mentioned regulations have violated the 
laws and legal principles in many cases. The conflict of the mentioned 
regulation is more noticeable in the dimension of civil participation; Of 
course, the difference between the regulation and the regulations is also 
evident in other parts, including; First, contrary to Article 101 of the Direct 
Taxes Law, after one year, the said exemption is divided equally between the 
forced and voluntary partners. Contrary to Article 203 of the Law on Direct 
Taxes and Tax Procedures, it is allow to serve the documents from a partner 
to partners who are separate natural persons, and only one recognition sheet 
is issued. The debated regulation declares the responsibilities of partners in 
paying the tax debt to be a liability, while in the jurisprudence and legal 
system of Iran, joint and several liabilities are acceptable only in special 
cases. Secondly, contrary to Article 54 of the Direct Taxes Law, the head of 
the Tax Affairs Organization has been permitted to deal with disputes arising 
from this article. To make the calculation of income and expenses legal, the 
law of direct taxes declared the tax coefficients obsolete while the mentioned 
regulation established them without regulation and with a different title. This 
article deals with the pathology of the above mentioned regulations by the 
legal principles and standards, and in the end, appropriate suggestions are 
present. 
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 چكيده
های اجرایییی اییین قییانون هنامین آیینترمهمهای مستقیم یکی از  قانون مالیات  219ه  ماداجرایی  ه  نامآیین
 انجییات تکییالیم میی مو ان د  آن تدیییین  یی هه  که چگونگی تعامل سازمان مالیاتی با مؤدیان و نحو  است
ه نامیی آیین  ه، حاکی از این اسییت کییه صو ت توصیفی تحلیلی انجاتاین پژوهش که بههای  یافتهاست.  

عیی  مذکو  د  بُه  ناماست. تعا ض آیین  مذکو  د  موا د متع دی قوانین و اصول حقوقی  ا نقض نموده
مشییهود نامه با مقر ات های دیگر نیز اختلاف آیینالدته د  قسمت  محسوس است؛بیشتر    م نی  مشا کت
از یک سال، معافیت مذکو  بین   های مستقیم، بع قانون مالیات  101ه  برخلاف ماد  .جمله؛ اولاًاست، من

و های مسییتقیم  قانون مالیات  203ه  ماد  برخلاف ود.  طو  مساوی تقسیم می رکای قهری و اختیا ی به
برای  ییرکایی کییه هییر   و  است که او اق به  ریک نیز ابلاغ  ود    ه  اجازه داده  مالیاتی،  داد سی  آیین

، مییو د بحیی ه  نامیی آیین  .خیص صییاد   ییودای هستن ، فقط یک برگ تشیی ح هیک  خص حقیقی علی
حقییوقی   فقهییی و  که د  نظاتنموده، د حالید  پرداخت ب هی مالیاتی  ا تضامنی اعلات  ءمسئولیت  رکا

قییانون   54ه  بییرخلاف مییاد  .ثانیییاً  ؛، مسئولیت تضامنی صرفاً د  مییوا د محییرحه قابییل قدییول اسییتایران 
اعطییاء   سی گی به اختلافات نا ی از این مییادهه  امو  مالیاتی اجاز  سازمان   ، به  ئیسهای مستقیممالیات
مالیییاتی  ا   د آم  و هزینییه، اییرای ه  های مستقیم برای قانونمن  نمودن محاسدقانون مالیات  .است    ه

 کییرده  برقییرا دیگییر    و با عنییوانی  آنها  ا ب ون اابطه  مذکو ه  نامآیین  حال آنکه  بود  منسوخ اعلات کرده
الا عا  د  تطابق با اصول و موازین حقوقی پرداخته و د  فوقه  نام ناسی آییناین مقاله به آسی   ست.ا 

 خاتمه نیز پیشنهادهای مقتضی ا ائه   ه است.
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 مقدمه

د    .هیای مالییاتی اسیتنامیهین آیینتیرمهمها یکیی از  قانون مالیات  219ه  ماده  نامآیین
نامیه تدییین حقیقت، چگونگی تعامل و برخو د م مو ان مالیاتی با مؤدییان د  ایین آیین

 ناسیایی و تشیخیص د آمی  اسیت    ها بیان دا یتهقانون مالیات  219ه    ه است. ماد
مالیاتی کشو   امو   مشمول مالیات، مطالده و وصول مالیات مواوع این قانون به سازمان

اقتحیادی، ه  سیوت توسیع ه  قیانون برنامی  59ه  الم( مادموج  بن  )  ود که بهمحول می
تکیالیم   انجات دادنه  است. نحو   ه اجتماعی و فرهنگی جمهو ی اسلامی ایران ایجاد  
ه های هر یک از م مو ان مالیاتی و ادا و استفاده از اختیا ات و برخو دا ی از صلاحیت

ای نامیهموج  آییناین قانون بهمقر  د   ترتیدات اجرای احکات    همچنینامو  مالیاتی و  
ماه پیس از تحیوی  ایین قیانون بیه پیشینهاد بود که ح اکثر ظرف م ت  یش  خواه 

«. دا اییی خواهی   سیی   و  اقتحیادی  امو ر  وزیسازمان امو  مالیاتی کشو ، به تحوی   
 219ه میاده نامیینیآ ی ه، د  این  اسیتا تحوی   09/09/1398ای که د  تا یخ  نامهآیین

، مقیر ات ایین  تا ون  د  این.  های مستقیم از ابعاد مختلم قابل نق  استقانون مالیات
های مستقیم و دیگر قوانین و مقر ات جا ی، میو د مقایسیه و نامه با قانون مالیاتآیین

اینکیه  تطدیق قرا  گرفته و د  خاتمه نیز پیشنهادات مقتضی ا ائه   ه است. با توجه بیه
ین مستن ات دیوان ع الت ادا ی، منابع فقهی اسیت، لیذا گیاهی د  ایین ترمهماز    یکی

د  این نو تا ، مطال  د  سه قسمت فراهم   نو ته به مدانی مذکو  نیز توجه   ه است.
  است آم ه 
 میذکو  و تعیا ض آن بیا قیوانین و اصیوله نامینیم نی د  آ مقر ات مشا کت  (الم

 حقوقی. 
ه و مقایس  بین و ثه  ی مستقیمهاقانون مالیات  101ه  معافیت ماده  چگونگی محاسد  (ب

 های مستقیم. قانون مالیات 219ه ماده نامآن با آیین
هیای مسیتقیم توسیط قیانون مالیات  97ه  و میاد  54ه  ( ماد3) ه  نقض تدحرج( بر سی  

 رقوت.مه نامآیین

 تعارض آن با قوانين و اصول حقوقيمذکور و ه ناممقررات مشارکت مدني در آیين. 1

مذکو  به مفهوت مشا کت م نی د  نظات حقوقی ایران توجیه  ه  نام د  موا د متع دی د  آیین 
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  فقیه امامییه و حقیوق اییران  مفهوت مشا کت م نی د   ابت ا این لازت است  است، بنابر   نش ه 
 ا ت تدیین  ود. های تجا ی د  قانون تج گیرد و تفاوت آن با  رکت   مو د بر سی قرا  

 مفهوم مشارکت مدني و تفاوت آن با شرکت تجارتي. 1-1

 د  نظات حقوقی ما دو نوع  رکت وجود دا د  
ننمیوده و  قانون تجا ت ایران تعریفی از  یرکت تجیا ی ا ائیه شرکت تجارتی:  (الف

د  تعرییم ایین   .(74  ص.،  1ج،  1393است )صقری،    اقسات آن پرداخته  اححاء فقط به  
ان     رکت تجا تی عدا ت است از سازمانی که بین دو یا چنی  نفیر  رکت بیان دا ته

 ود که د  آن هر یک سهمی به صو ت نق ی یا جسم یا کا  خیود د  بیین تشکیل می
های حاصله  ا بین خیود گذا ن  تا مداد ت به عملیات تجا تی نموده و منافع و زیانمی

بعضی از اساتی  حقوق تجا ت بیا   .(172  ص.،  1ج،  134۶ده تهرانی،  تقسیم کنن « )ستو
ان     رکت تجا تی، قرا دادی است که به موج  آن یک یا نق  تعریم فوق بیان دا ته

 یود، تشیکیل میآنهیا    هایآو دهمستقلی  ا که از جمعه  کنن  سرمایچن  نفر توافق می
گیردد، اختحیاص ود خاصی تشیکیل میای که برای انجات مقحایجاد کنن  و به مؤسسه
« کا گیری سیرمایه سیهیم  یون هیای احتمیالی حاصیل از بیهدهن  و د  منیافع و زیان

 (.15ص. ، 1ج، 1377)اسکینی،  
اسیت    بییان دا یتهچنیین  د  تعریم  رکت م نی، قانون می نی    مشارکت مدنی:  (ب

نحیو ا یاعه« واحی  بیه  رکت عدا ت است از اجتماع حقوق مالکین متع د د   ییء  
است. فقها از تعابیری مانن     قانون م نی(. تعریم مذکو  از فقه اقتداس   ه  571ه  )ماد

 ، ص.تیا اجتماع حقوق الملاک فی  یء الواح  علی سدیل الشییاع« )محقیق حلیی، بی
؛ محقیق 301ص. ، 4ج، تیا هی  ثیانی، بی ؛183ص. ، 1ج ،تاطداطدائی مجاه ، بی  ؛273

بیان   چنین  ( و برخی نیز325  ، ص.تاعلامه حلی، بی  و  ۶18  ص.،  1ج،  1389،  سدزوا ی
ان    اجتماع حقوق مالکین فحاع ا فی  یء الواح  بالشخص علی سدیل الا اعه« دا ته

قیانون   571انتقاداتی به تعریم  یرکت می نی د  میاده    .(285  ق، ص.1404)مامقانی،  
ان  تعریم مذکو  تعریم  رکت نیست، بیان دا تهم نی، صو ت پذیرفته است، برخی  

 اید  جواب این انتقاد پیا ه  .(372  ، ص.1389)ع ل،    ا اعه استمدین    571بلکه ماده  
ان  تعریم مذکو  تعریم  عق   رکت« نیست، بلکه  یرکت بیه از نویسن گان نیز گفته
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  یودمی  تلقیی یرکت  دهن ه  نگهی ا یاعه یکیی از عناصیر تشیکیلاطو  مطلق بوده و
 س  که قانون م نی مفهوت تعابیر ا یاعه و می  به نظر  .(35  ، ص.13۶5)حسینی تهرانی،  

   .(255 ، ص.1393)سی ی آ انی،  د هم آمیخته است  رکت  ا
  ه، ق   متیقن این است که بین  رکت م نی و با وجود نق ی که به تعریم فوق 

د ست است که  ؛ل توجهی وجود دا دهای قاب رکت تجا ی د  نظات حقوقی ما تفاوت
آمییزد، د  میبرای تحقق هر یک از دو نوع  رکت دو یا چن  حیق مالکییت بیا هیم د 

دهن  و د  ییک اصالت خود  ا از دست می  زء های جمالکیت  ،های تجا یمو د  رکت
هیا د    ولی د  نظات حقوقی میا اتحیاد مالکیتن ومالکیت جمعی و مشترک ادغات می

 ،آیی مید سیت اسیت کیه بیه حالیت اجتمیاعی د   ؛ سی  نی به کمیال نمی رکت م
 .(9 ، ص.1388دهن  )کاتوزیان، ها اصالت خود  ا از دست نمیمالکیت ولی

ممکین اسیت از امتیزاج   ( یود  الیماجتماع مذکو ه د  صو  مختلم حاصیل می
یز ندا ن  مثل امتزاج  وغین دو یقابل تمآنها    کهنحویبه  ؛ها حاصل  ودمواوع مالکیت

اینکیه   حقیوقی حاصیل  یود ماننی ه  ممکن است مشا کت د  اثر ییک واقعی  (نفر، ب
 (ج  ،(157  ص.،  1ج،  137۶  وی برسی  )امیامی،ه  ای د  اثر فیوت متیوفی بیه و ثیخانه

کنن  که مالکیت خحوصی و مستقل به مالکیت ا تراکی تد یل ول میمالکان به اختیا  قد
مشا کت م نی د  تمات موا د فوق ایین اسیت کیه حقیوق هیر ییک از ه  خحیح ود.  

 ود، منتها د  ده  و د  مالکیت جمعی منحل نمی ریکان اصالت خود  ا از دست نمی
 جیزء وجیود دا د، بی ونکه د  هیر  ایگونهعالم خا ج، آمیخته با حق دیگران است، به

ها  خحییت بتوان مح اق مستقل و ج اگانه برای آن تعیین نمیود. ایین  یرکتاینکه  
متعلق است آنها    کنن ، زیرا فرض بر این است که اموال  ریک به خودحقوقی پی ا نمی

  س .میآنها  مال مشاع بهه و سود و زیان نا ی از ادا 
مستقیم به تدیین مقر ات مالیاتی مشیا کت می نی های  مواد متع دی از قانون مالیات

اسیت   د آمی  های مسیتقیم اظهیا  دا یته  قانون مالیات  93ه  ماده  تدحر  است.پرداخته  
های د آم های نا ی از فعالیت  همچنینهای م نی )اعم از اختیا ی یا قهری( و   رکت
 ، تیابع عامل )مضا ب( یا صاح  سیرمایه  یخص حقیقیی با ی  کهد صو تیمضا به  

 با  «. مقر ات این فحل می
میذکو  بیه ه  نیز بیه چگیونگی اعطیای معافییت موایوع میاد  101ه  ( ماد1) ه  تدحر
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های م نی اعیم از اختییا ی و است   د  مشا کتمشا کت م نی پرداخته و بیان دا ته  
طو  مسیاوی کرد و مدلغ معافیت بهخواهن    ح اکثر از دو معافیت استفاده رکاء  قهری،  

  .بود...«سهم هر  ریک، ج اگانه مشمول مالیات خواه  ه مان بین آنان تقسیم و باقی
ها دا ای اهمیت زیادی است، به همین دلییل مفهوت مشا کت م نی د  قانون مالیات

با ه مطرح   ه است.  و ای عالی مالییاتی د  صو تجلسیه مداح  متع دی نیز د  این
که آییا د  مشیاغلی کیه نییاز بیه   سؤالد  پاسخ به این    1/3/1398مو خ  201-2 ما ه  

تخحص و جوازهای خاص اسیت، ماننی  سیردفتری دفیاتر اسیناد  سیمی، پز یکی و 
  یو ای عیالی مالییاتی نماین گی بیمه و غیره مشا کت می نی صیحیب بیوده ییا خییر 

قانون م نی تلقی نموده و تسری  10قرا دادهای مذکو   ا صرفاً قرا دادی منطدق با ماده 
تخححی مالیاتی، بیانکی دییوان ت ئهی به آن  ا صحیب ن انسته است.  101معافیت ماده  

نییز نظیر میذکو   ا   14000997090۶01007۶  -83 یما ه   أی    ع الت ادا ی نیز طی
تخححیی دییوان ت  ئید نتیجیه  أی هیی مالییاتی و  نموده است. نظر  و ای عال  ت یی 

   مل است ع  جای تع الت ادا ی از سه بُ
قرا دادها  رکت م نی تلقی   ه است برخی از علما امن   گونهایند  فقه نیز    (الم

اححاء برخی از محادیق ححه د  مشا کت م نی، نق ، او اق مالی، منقیول، عقیا ، 
انی . وی بییان داده  ختراع  ا د  زمره ححه قرا حق انتفاع، عمل، اسم تجا ی، حق ا

 عنوانبیهچیزی که قابلیت التیزات  ا دا د، قابلییت ایین  ا دا د کیه    دا ته است؛ هر
 س  که حتی از منظیر فقهیی نییز می  ای د   رکت قرا  گیرد. بنابراین به نظرححه

  .(123ص. تا، )موسوی ا دبیلی، بی مشا کت استعق  مذکو  
وی   کنی  تیا د  عایی یمی  تی مین خحی سرمایه لازت برای ییک متخحیص  ا    (ب

 ریک  ود، ماهیت این قرا داد، چیزی به غیر از  رکت نیست، و  یرکت نییز دو 
نوع است، یا تجا ی بوده و یا می نی اسیت. مشیا کت موصیوف؛  یرکت تجیا ی 

  رکت م نی است. بنابراین نیست، 
 ود این است که فرض کنییم کیه عقی  می  و ا وا دین ایرادی که به نظر  ترمهم  (ج

 ود  قیانون اعطاء  مذکو ، مشا کت ندا  ، چن  معافیت بای  به اطراف عق  مذکو   
کن  که هر یک از صاحدان مشیاغل از ییک می  بیان  101مستقیم د  ماده  های  مالیات
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موعی  مقیر  فقط به یک گروه از افرادی که د      ون .می  من بهره  101معافیت ماده  
 ود؛ و آن هم  رکای مشا کت م نی اعطاء نمینماین ، معافیت  می  اظها نامه تسلیم

اگر قرا داد مذکو ،  رکت م نی تلقیی نشیود، بایی  بیه هیر ییک از بنابراین  است.  
نشود. به تعدیر اعطاء   ود، نه اینکه اصلاً معافیت  اعطاء  قرا داد، یک معافیت    اطراف

قیرا داد   کهد صیو تی یود،  میاعطیاء  اگیر دو معافییت  دیگر، د  مشا کت می نی  
مشا کت م نی تلقی نشود و اطراف عق  ده نفر با ن ، همه آنها از معافییت میذکو  

 .(124-11۶صص. ، 1399فیضی چکاب،   و )عداسی خواهن    من  بهره

هددای در قددانون ماليات  مذکور با مقررات مربوط به مشارکت مدددنيه  نامينیتعارض آ  .1-2

 مستقيم و مباني فقهي و حقوقي

مشیا کت نسیدت بیه ه  نامیه د بیا  س   ویکرد آیینبه نظر می  ،با توجه به مطال  فوق
  استموا د زیر قابل نق  

 ابلاغ برگ تشخيص.  1-2-1

او اق مشا کت از جمله برگ تشخیص ییا ه  است   ابلاغ کلی  بیان دا ته  مرقوت  نامهآیین
و ییا  یرکاء  صو ت الکترونیکی و یا فیزیکی بیه هیر ییک از  مطالده یا قطعی مالیاتی به

 43ه  میاد  3بنی   . ) با ی د  حکم ابلاغ به مشیا کت )میؤدی( می  ،مستخ مین مشا کت
 های مستقیم(.قانون مالیات 219ه ماده نامآیین

این  !ابلاغ  ودء  رکااست که برگ تشخیص به هر یک از    نامه اجازه دادهاین آیین 
 ،د  حالی است که ابلاغ برگ تشخیص به  ریک هیچ مدنای قانونی ن ا د و د  حقیقت

 کیردهداد سی م نی  ا نقض  ینیهای مستقیم و آنامه د  این قسمت، قوانین مالیاتینیآ
  است، زیرا

  یخص  بیه  ،توان به غیر از  خص مخاط پیات و او اق  ا نمی  واع ،قبراساس    .اولاً
این اجازه  ا داده با ی  کیه   ،پیات و او اقه  کنن ا سالاینکه    دیگری ابلاغ نمود، مگر

دقیقاً بر همین اساس است دیگر ابلاغ  ود.   خحینحو دیگری ابلاغ یا به  او اق به
 مواد مربوط به  عنوان اولین ماده ازبه  203ه  های مستقیم د  ص   مادقانون مالیاتکه  
دی ؤطو  کلی بای  بیه  یخص میهاو اق مالیاتی بمقر  کرده است     چنیناین  ،ابلاغ

د  مو د او اق قیانونی نییز،   ،اساس اینرب  .«...گرددأخذ    ثانی  سی ه  ابلاغ و د  نسخ
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 ا خیلاف آن  مقینناو اق مذکو  بای  صرفاً به  خص مخاطی  ابیلاغ  یود، مگیر  
 تحریب کرده با   که چنین تحریحی وجود ن ا د.

او اق مالیاتی بای  به  خص مؤدی   های مستقیم،قانون مالیات  203ه  به استناد ماد  .نیاًثا
صیرفاً بیه   ،تحیت  یرایطیاست  برای تسهیل امر ابلاغ اجازه داده    مقننابلاغ  ود.  

 است از  بستگان یا مستخ مین مؤدی نیز ابلاغ  ود.  رایط مذکو  عدا ت
 به خود مؤدی دسترسی پی ا نشود.  -
ز اهمییت ییسن ظاهری وی بیرای تمی  ،پذیردکه به وی ابلاغ صو ت می خحی    -

 او اق مو د ابلاغ کافی با  .

آنهیا  ابلاغ فقط د  محل سکونت یا محل کا  میؤدی، بیه مسیتخ مین و بسیتگان  -
این اگر بستگان مؤدی یا مستخ مین وی به ادا ه مراجعه کننی ، صحیب است، بنابر

تیوان د  ییک او اق میذکو   ا نمی  همچنین  .ابلاغ نمودآنها    توان بهاو اق  ا نمی
 محل دیگر به افراد مذکو  ابلاغ کرد.

کنی  تعیا ض منفعیت ندا ی . ایین بین مؤدی و  خحی که او اق  ا د یافت می  -
 الوصم،مع  ه،  اقتداس   1318  قانون آیین داد سی م نی محوب  91ه  ماد   رط از

ذکیر نشی ه اسیت   1379  می نی محیوب  آییین داد سیی   رط میذکو  د  قیانون
   .(11۶، ص. 1400)محم ی، 

داد سیی  ابیلاغ، مقیر ات آییینه بیا ( د 209) ه های مستقیم د  مادقانون مالیات  .ثالثاً
داد سیی می نی    مقیر ات آییین  اسیت   دا ته  چنین ا عا م نی  ا مدنا قرا  داده و  

د  میو د ابیلاغ   ،اسیت   ه ی اجع به ابلاغ، جز د  موا دی که د  این قانون مقیر   
بییان دا یته   چنیین  آیین داد سی می نی نییزقانون    .او اق مالیاتی اجرا خواه    «

بای  د  نشیانی   ،سان رمو  ابلاغ نتوان  او اق  ا به  خص خوان ه ب گاه م  هر   است 
بستگان یا خادمان او که سین و وایعیت ظیاهری آنیان بیرای     ه به یکی ازتعیین
اخطا یه  ا ه  ز اهمیت او اق یاد  ه کافی با  ، ابلاغ نمای  و نات و سمت گیرن یتمی

ین داد سیی می نی محیوب ییقانون آ  ۶9ه  )ماد    ا اعاده کن دوت قی  و آنه  د  نسخ
 ؛ یودد  مشا کت م نی،  خحییت حقیوقی حاصیل نمیکه    ب یهی است  .(1379

هیای مسیتقیم قانون مالیات  (20۶) ه  موج  مادبنابراین، امکان ابلاغ او اق مالیاتی به
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 وجود ن ا د.
مرقیوت ه  نامیآیین  زییرا  جی ی دا د  نامه نیز جای نقی  س  طرز بیان آیینبه نظر می 
و ییا  یرکاء  بیه هیر ییک از  ...  او اق مشیا کته  ابلاغ کلیی   بیان دا ته است   چنیناین

ایین   «. این امیر مدیی نبا  مستخ مین مشا کت د  حکم ابلاغ به مشا کت )مؤدی( می
ا ان  وال ینامه به مشا کت م نی نیز  خحیت حقیوقی بخشیی هاست که نویسن گان آیین

های تجیا ی دا ای ابلاغ به مشا کت معنی نی ا د. مشیا کت می نی بیرخلاف  یرکت
تیوان معنی ن ا د. لازت بیه ذکیر اسیت کیه نمیآنها    و ابلاغ به  حقوقی نیست خحیت  

ه نامیکرد لذا از این حیی  نییز آیین مؤدی« تلقی    عنواناً نیز بهمجاز  حتی مشا کت«  ا  
 1مذکو  فاق  مدنا و د  تغایر با اصول و مدانی متقن حقوقی است.

 ءشرکاه اعتراض یا تمكين هم.  1-2-2

های مستقیم   د  صیو ت قانون مالیات 219ه اجرایی ماده نامآیین 43ه ماد (4)  بن  وفق
هیای حیل تئبه برگ تشخیص مالیات ییا مطالدیه ییا آ اء هی رکاء  اعتراض هر یک از  

مشا کت با  عایت مقر ات مربوط قابیل  سیی گی د  مراجیع ه  اختلاف مالیاتی، پرون 
عملی سازمان امو  مالییاتی کیه ه   وی  همچنیناخیر و    بن   موج مربوط خواه  بود«. به

د  صو ت اعتراض هر ییک ،  است  به تازگی اتخاذ  ه و برخلاف  ویه سنوات گذ ته
 یود، گیو اینکیه بیه مشا کت به مراجع حل اختلاف ا جیاع داده میه  پرون    رکاء،از  

 یرکاء ییک از آی ، مالکیت هر  موج  این بن  اتحاد مالکیت ها به حالت اجتماع د می
  یود. لیذا صیحدت ازمی  دهن  و د  مالکیت جمعی منحیلمی  اصالت خود  ا از دست

 یرکاء ممکین اسیت ییک ییا چنی  نفیر از    کیهد حالی پرون ه مشا کت«   ه است.  
از تعدیر  پرون ه مشا کت« ح اقل برخی از ادا ات امو  مالیاتی   اعتراای ن ا ته با ن .

ت ئهی   پرون ه مشا کت« به   رکاء،این استنداط  ا دا ن  که د  صو ت اعتراض یکی از  
دهی ، الدتیه ایین می  نظر رکاء  نسدت به همه  ت  ئهی  حل اختلاف مالیاتی ا جاع   ه و

د  مشا کت م نی  رکاء  یک از    دی گاه صحیب نیست و د  نظات حقوقی ما مالکیت هر
 دهن .اصالت خود  ا از دست نمی

مشیا کت می نی ه  نه حکمیی د بیا   ،های مستقیمبای  توجه دا ت که قانون مالیات
ست. مقر ات مربوط به مشیا کت می نی ادا د و نه د  جایگاه تدیین مقر ات مشا کت  



 573 محمدرضا عباسي و دیگران   / ...قانون 219ماده  یياجرا نامهنیي از آ ی مواد  رتیمغا

  .ه استبه بع  مو د بر سی قرا  گرفت 571قانون م نی و د  مواد  د 
اجراییی از جهیات ه  نامیآیین  43ه  ( میاد4بنی  )   ،با توجه به مقر ات مشا کت م نی

 مختلم دا ای ایراد است 
های مالکیت  ،د  مشا کت م نی  ،که سابقاً بیان   ، د  نظات حقوقی ایرانچنانهم  .اولاً

طو  بیهآنهیا    ازییک  هر  دهن  و اگر  طو  کامل از دست نمیجزء، اصالت خود  ا به
نسدت به سهم  رکاء  ه  توان  ب ون اجازنمیصریب به دیگری اجازه ن اده با  ، وی  

هم از قوانین به ویژه قانون م نی، حقوق  رکاء  ا بیهیک  هیچ ریک دخالت نمای .  
د  ایین   قیانون می نی  578ماده     ا منوط به هم نکرده است.آنها    پیون  نزده است و

توانن  از اذن خود  جیوع همه وقت می رکاء     بیان دا ته است   گونهاینخحوص  
است که تحرفات هر یک   قانون م نی نیز بیان دا ته  581ه  مادبراین،  . علاوه«...کنن 
فقها نیز د  این   .ب ون اذن یا خا ج از اذن با   فضولی است  که رکاء د صو تیاز  
 ... ولیس لاح  الشرکاء التحیرف فیی المیال   ان   ه اتفاق نظر دا ته و بیان فرمودهبا

المشترک الا باذن الجمیع لقدب التحرف فی میال الغییر بغییر اذنیه عقیلاً و  یرعا، و 
یقتحر من التحرف علی الماذون علیی تقی یر ححیول الاذن فیان تعی ی المیاذون« 

از  رکاء حق تحرف د  مال مشترک  ا ک  یهیچ  ؛(437ص.  ،  4جتا،  ) هی  ثانی، بی
جز با اذن تمامی  رکاء ن ا ن  زیرا تحرف د  مال دیگیران بی ون اذن آنهیا از نظیر 
عقل و  رع قدیب است و د  صو ت بودن اذن هم بای  د  تحرف به مقی ا  میاذون 

 اکتفا گردد و اگر از ق   ماذون تجاوز نمای  اامن است. 
زیرا اجدا  نمودن  ریک به تدعیت  ؛دا د مغایرتاین امر با حقوق مؤدیان مالیاتی    .ثانیاً

  ایجاد مح ودیت برای مشا الیه اسیت و بیه جدعوی، موه  از  ریک دیگر د  اقام
  س  که با حقوق بنیادین وی د  تقابل با  . نظر می

اصیالت خیود  ا   ،ء های جزهای م نی، مالکیتد  مشا کت  ،که گفته   همچنان  .ثالثاً
کا  بیه  ممکن است د  محل ا تغال  جهتبه همین    ؛دهن طو  کامل از دست نمیبه

 ایج اگانهه  انجات معاملفعالیت یا  به تنهایی نیز اق ات به   رکاء  از  یک  هر    مشا کت،
ن ا یته با ی .    یاندیگر یریک  با ن  کیه    د آم هایی دا ته  ،بنماین ، بنابراین  نیز

نظیر حقیوق م ایان ذکر است هیچ ممنوعیتی چه از نظر حقوق خحوصی و چه از  
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عمومی برای فعالیت انفرادی  یرکای  یرکت می نی وجیود نی ا د و هییچ امیری 
مشاه ات تجربی نیز نشیان داده   . ود رکاء  توان  مانع انجات معاملات انفرادی  نمی
. نماینی های انفیرادی میق ات به فعالیتد  محل  رکت ا رکاء  که هر یک از    است

چیه نییازی   ،اگر  ریکی فقط نسدت به این معاملات بخواه  اعتراض کن   ،بنابراین
 !  ون  و تدعیت از او دا د که  ریک یا  رکای دیگر، ملزت به  کایت

 بیا  زییرا  کن ؛تحمیل میسازمان مالیاتی    هبمخا ج زیادی  ا    مقر هاین    ،تردی لاب  . ابعاً
حیل اخیتلاف ت  ئیهی  ء به برگ تشخیص یا مطالده ییا آ ا رکاء  اعتراض هر یک از  

مشا کت به مراجع حل اختلاف مالیاتی ا جاع خواه    . مقیر ات ه  مالیاتی، پرون 
  که امکان ح اکثر وصولی و حی اقل اعتیراض  ا فیراهم نت وین  و  نحویبای  به
 ا مجدیو  بیه آنهیا  نامیهآیین  تمکین کننی ، هم که بخواهن  مؤدیانیاینکه    نه  ؛ ننمای

  !اعتراض نماین 

 صدور برگ تشخيص برای مشارکت .  1-2-3

های مستقیم، حسابرسیی و صی و  قانون مالیات 219ه اجرایی ماد  نامة( آیین2بن  )   وفق
لیکن سهم   ، ودقطعی مالیات عملکرد برای مشا کت انجات میه  برگ تشخیص و مطالد

صو ت ج اگانه د  برگ تشیخیص به رکاء  د آم  مشمول مالیات و مالیات هر یک از  
نامیه، صی و  بیرگ تشیخیص مدنایی این آیین  هاییکی از ا تداه.   ودمالیات تعیین می

دیگر اسیت. صی و    یاهبرای مشا کت است؛ این ا تداه موج  بروز بسیا ی از ا تداه
 ود که نتوان او اق هر یک از د  یک برگ موج  می رکاء  برگ تشخیص برای تمات  

بتوانن     رکاء  ود که  این امکان موجود نمی  همچنینابلاغ نمود.  آنها     ا به خود رکاء  
د  داد سی مالیاتی  رکت نماین . علاوه بر آن، ممکین اسیت د  محیل   انفرادیطو   به

که د  ایین   اده با ن طو  انفرادی نیز معاملاتی  ا انجات دبه رکاء  هر یک از    ،مشا کت
 آن موجود نخواه  بود. ه های لازت برای محاسدصو ت قابلیت

های وا داتی با  . د  برخی از اده از سیستم ای  خود این  ویکرد نیز به دلیل استف
ها ده  و اتحاد مالکیتاصالت خود  ا از دست می رکاء  های حقوقی دنیا، حقوق  نظات

 ،باوجوداین، نظات حقیوقی اییران .(27 ، ص.139۶ س  )سی ی آ انی،  به کمال خود می
 معنای واقعییهیا بیهمالکیتو د   رکت م نی، اتحاد است  های مذکو   متفاوت از نظات
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وسییعی ه   س  نظات حقوقی ایران از این جهت که گستر ود. به نظر میایجاد نمی  کلمه
 های مختلم د  خود جای داده قابل دفاع است، ایمناز نهادهای حقوقی  ا با قابلیت

از   این هیچ ارو تی نی ا د کیه میاها نیز احترات گذا ته است. بنابربه آزادی ا ادهاینکه  
 نهادهای حقوقی خا جی که هیچ برتری به نهادهای حقوقی بومی ن ا د، تدعیت کنیم.

 مسئوليت تضامني .  1-2-4

 ود این است که اگیر دو ییا چنی  نفیر بی هکا  با ین ، جا مطرح میسؤالی که د  این
 ذییلهیای جوابد  ایین خحیوص مراجعه کن   آنها  توان  بهطلدکا  به چه نحوی می

  استقابل طرح 
کیل دیینش مراجعیه کنی . د  ه  برای مطالدی رکاء  به هر یک از    توان می  طلدکا   (یک
توانی  بیرای دسترسی ن ا ته با ی ، میآنها    صو ت، اگر به هر دلیلی به یکی ازاین
برای وصول ب هی نسدت   ،تعدیردیگربه  .تمات دین خود به دیگری مراجعه کن ه  مطالد

 توان  به  ریکی که به وی دسترسی پی ا کردهبه سهم  ریک یا  رکای دیگر نیز می
 .مراجعه نمای  است

 مراجعیه کنی  و طلدکیا آنهیا    بتوان  بهآنها    طلدکا  فقط نسدت به دین هر یک از  (دو
 نتوان  نسدت به سهم دیگری به وی مراجعه کن .

 دین بیه هیر ییک ازه  همه  دا ته با   که بتوان  برای مطالداگر طلدکا  این اجازه  ا  
ولی اگر مجاز ندا   نسدت بیه دیین دیگیری بیه   «،مسئولیت تضامنی   ،مراجعه کن آنها  

دین هر کسی به نسدت دین او فقط به خود وی ه  ریک دیگر مراجعه کن  و برای مطالد
ک ات ییک از دو  و  نکه  ای  . د خواه  بود  «مسئولیت نسدی   حق مراجعه دا ته با  ،

موا دی که به موجی  قیوانین ییا موافیق قرا دادهیای ه  صحیب است بای  گفت  د  کلی
توان  مطیابق قیانون میذکو  ییا خحوصی، مسئولیت تضامنی یا نسدی با  ، طلدکا  می
 قرا داد خحوصی دین خود  ا از ب هکا ان مطالده کن .

این است که اگر قرا داد خحوصیی ییا قیانون   استطرح  قابل  جا  سؤالی که د  این
   دو نوع تضامن وجود دا د  ود خاصی ندا  ، دین چگونه پرداخت می

  ؛تضامن قرا دادی (الم
 تضامن قانونی.  (ب
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تضامن قرا دادی و قانونی هر دو خلاف اصل بوده و د  حقوق خحوصیی و فقیه، 
است. گفته   ه کیه خیلاف اصیل مسئولیت تضامنی به سختی و با تردی  پذیرفته   ه  

 ود، زیرا، تضیامن می  پذیری عق  و تعه  نا یبودن تضامن قرا دادی از قاع ه انحلال
مانع اعتدا ی برای تجزیه تعه ی است که بنابر طدیعت خیود و  وال متعیا ف بایی  بیه 

از   بسییا ی  .(205ص.  ،  1401   یود )کاتوزییان،اعتدا  تع د ب هکا  بیین آنیان تقسییم  
کن ،  یشه خیا جی می  قوانینی که مسئولیت تضامنی متعه ان پرداخت یک دین  ا مقر 
د  نظات حقیوقی برخیی   دا ته و ه ف آنها یا تضمین حق بوده و یا حفظ نظم عمومی.

طو  تضیامنی صیو ت پرداخیت بیه  ،گفته   ه است کیه د  امیو  تجیا تی  از کشو ها
گرچه قیانون می نی فرانسیه اصیل  ا عی ت   .(153  ص.،  2ج،  1390کاتوزیان،)   پذیردمی

استقراء د   وابیط   تضامن اعلات دا ته است ولی  ویه قضایی فرانسه با اتکا به عرف و
باز گانی اصل  ا تضامن ب هکا ان  مرده و د  این زمینه به حقوق آلمان نزدیک  ی ه 

ا نیز پذیرفتیه آیا این دی گاه د  نظات حقوقی ماینکه    .(20۶ص.  ،  1400است )کاتوزیان،  
فقهای امامیه، اصل بر  خحی بودن مسیئولیت ه  بر اساس نظری  است بای  متذکر    که

)صفایی و  حیمی،   مقنن خود به تضامنی بودن آن تحریب نموده با  اینکه    است، مگر
 ،زادهتقییی و 50 ، ص.1381 ،پیییک ه ؛398 ، ص.1395 زاده،قاسییم ؛5۶8 ، ص.139۶
تَ ْ هَيَِةَََ ٌاست      ریفه فرموده  هآیآنکه    خحوصاً  (.117  ، ص.1393 « كُلُّ نَفْسٍ بِمَا كَسَََ

 . (1۶3ه آی)انعات / « وِزْهَ أُخْرَىه ولََا تَزِهُ وَازِهَ و   (38ه یآ)م ثر / 
مرقیوت ه  نامیآیین  (43) ه  ( از ماد1-5بن  )   و توجهاً به  به توایحات فوق  نظرامعانبا  

 بیان دا ته است   د  خحوص هر نیوع مالییات و جیرایم دیگیری کیه نوعیاً  که چنین
های تکلیفی، حقوق، جرایم مواوع با   از جمله مالیاتمربوط با فعالیت مشا کت می

قانون و مالیات بر ا ز  افزوده، حساب مشیترکی بیرای مشیا کت ایجیاد و   1۶9ه  ماد
اگرچه نویسن گان  س   ، به نظر میبا ن «نسدت به پرداخت آن مسئول می رکاء  تمامی  
مسئول هستن ، چه نوع اینکه  ان  که منظو  ان ازبه صراحت بیان نکرده مذکو  نامهآیین

نسیدت بیه پرداخیت آن  یرکاء  ن عدا ت که  تمامی  مسئولیتی است، ولی با توجه به ای
دیگر، عدا ت. بهاست  «مسئولیت تضامنی آنها    ده  که منظو با ن « نشان میمسئول می

 ؛مطالدیه نمایی  یرکاء  توان  تمات مالیات یا جرائم  ا حتی از یکی از  سازمان مالیاتی می
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ییران، تضیامنی بیودن این د  حالی است که همچنان که بییان  ی ، د  نظیات حقیوقی ا
ان  کیه است و برخی از متخححین حقوق تجا ت بیان دا یته  خلاف قاع ه  ،مسئولیت

، 1383مسئولیت تضامنی حتی د  حقوق تجا ت ایران نیز خلاف قاع ه است )اسکینی،  
مزبو  خلاف قانون م نی، فقه امامییه و حتیی قیانون ه  نامبر این اساس، آیین  (.45  ص.

 مستحق ابطال است.تجا ت بوده و 

 ها بين ورثه قانون ماليات 101ه  معافيت ماده چگونگي محاسب. 2

ای ج اگانیه  عنیوان  های مسیتقیم د  ییکقانون مالیات  101ه  معافیت ماده  اینکه محاسد
گرچه این انتقاد نییز مربیوط بیه مدحی  اگیرد به این دلیل است که  مو د بح  قرا  می

 و  یسیتبیه ماهییت مشیا کت نمربوطیه    101ه  میادمشا کت م نی است، ولی معافیت  
 های مستقیم است.مقر ه ای از قانون مالیات ،د حقیقت

های مستقیم بیرای ا تیزاق و امیرا  معیا  ا یخاص حقیقیی اعیم از قانون مالیات
کنن گان حقوق، موجرین املاک و ا خاص حقیقی صاحدان مشاغل، مق ا ی از پرداخت
 ، صیص.1399  ،عداسیی و فیضییاسیت )   یات معاف کیرده ا از پرداخت مالآنها    د آم 

املاک، اعمال این معافیت منوط به آن است که  خص ه  الدته د  مندع اجا   .(115-123
ه )میاد  با  .  گونه د آم ی دیگر، غیر از د آم  نا ی از اجا ه املاک ن ا تهحقیقی هیچ

هیای قیانون مالیات  84ه  اصل بیر  یمول معافییت میاد  ،ق.ت.ت( ولی د  مندع حقوق  57
. د  مندیع د آمی   یغلی ا یخاص حقیقیی نییز اسیتمستقیم نسدت به د آم  میذکو   

های مستقیم، اصل بر  مول معافیت بر تمامی صاحدان قانون مالیات  101ه  موج  مادبه
ای مسیتقیم هیهیذا، قیانون مالیاتبا  . مع    ه  استثناد آم ی  اینکه    مگر  استمشاغل  
و  ای  به این دلییل کیه مدیادا است مشا کت م نی  ویکرد دیگری اتخاذ نموده ه  د با 

های صیو ی  وی از معافیت این ماده به مشیا کتبیشتر    هصاحدان مشاغل برای استفاد
ح اکثر از دو معافیت استفاده نماین . بیا توجیه  رکاء  بیاو ن ، فقط اجازه داده است که  

برای ا تزاق مؤدیان مالیاتی است، لذا معافییت میذکو  بیه نسیدت   این معافیتاینکه    به
 .(115 ، ص.1399، چکاپفیضی و )عداسی ود. مساوی بین  رکاء تقسیم می

طو  می نی بیا هیم سؤالی که د  اینجا قابل طرح است این است که اگر دو نفیر بیه
بیه چیه نحیو تقسییم آنهیا    معافیت بین  فوت کن ،آنها    مشا کت دا ته با ن  و یکی از
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 توان دو  ویکرد مختلم اتخاذ نمود  س  نسدت به این امر می ود  به نظر میمی
طو  مساوی تقسیم  ود؛ یعنی  رکای معافیت بین تمات  رکای فعلی و قدلی به  (الم

 طو  یکسان از معافیت برخو دا  با ن .اختیا ی و قهری به
به نسدت سهمی کیه  یریک متیوفی قدیل از فیوت   م معافیت رکای زن ه از سه  (ب

 ریک متوفی نیز فقط از معافیت میو   خیود ه  دا   ون  و و ثخو بر  است  دا ته
  منتفع  ون .و از سهم  رکای دیگر نتوانن  کنن  استفاده 

بیا ه  این های مسیتقیم،  ویکیرد سیومی  ا د   قانون مالیات   219ه  اجرایی ماد ه  نام آیین 
سهم د آم  مشیمول     رکاء، است   د  صو ت فوت هر یک از    اتخاذ نموده و بیان دا ته 

الا   و سهم معافیت متیوفی د  سیال فیوت بیین و ا  بیر  مالیات متوفی به نسدت سهم 
ه  مطابق ص   تدحیر   ،  ود و سال بع  قانون تقسیم می   101ه  ماد ه  اساس قسمت اخیر تدحر 

 های مستقیم(. قانون مالیات  219ه  ماد ه  نام آیین  43ه  ماد   7 )بن   « فوق عمل خواه     
فقط د  سیال فیوت معافییت    رکاء،نامه، د  صو ت فوت هر یک از  وفق این آیین

اعیم از   یرکاء، ود، ولی د  سال بع ، معافییت میا بیین تمیات وی بین و ثه تقسیم می
جای ت میل   101ه  معافیت ماده   ود. این طرز محاسداختیا ی و قهری تقسیم می رکاء  

   دا د زیرا
هیای مسیتقیم متفیاوت نامه با  و  قانون مالیاتحل آیین س  که  اهالم( به نظر می

( بیان دا ته است   د  مشا کت م نی اعم از اختیا ی 1) ه  . این قانون د  تدحراست
طو  بیه  ح اکثر از دو معافیت استفاده خواهن  کرد و مدلیغ معافییت رکاء  و قهری،  

ج اگانیه مشیمول مالییات  ،سیهم هیر  یریکه مانی مساوی بین آنان تقسیم و باقی
زوجیت دا ن  از لحاظ اسیتفاده از معافییت ه  هم  ابط  هایی که باخواه  بود.  رکت

گردد. د  صو ت فیوت میاعطاء  د  حکم یک  ریک تلقی و معافیت مقر  به زوج  
مقیات معافییت مالییاتی سیهم متیوفی د  عنوان قائمو ا  وی بیه   یرکاء،اح ی از  

طو  مساوی بین آنان تقسیم و مشا کت به  رح فوق استفاده نموده و این معافیت به
 از د آم  سهم هر ک ات کسر خواه    «.

های بعی ی تفیاوتی قائیل نشی ه ها بین سال فوت و سالتعدیردیگر، قانون مالیاتبه
ها قابل د ک نیست قانون مالیات  219ه  ماده  نامآیین  متخذه د   است و علت  ویکرد

نامه به چه دلیلی بین سال فوت و سنوات بع  قائل به تمایز   ه است!  که این آیین
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 رکت از حالت قهری به حالیت    رکاء،مج د  ه  آیا با گذ ت چن  ماه و ب ون ا اد
استحیحاب  ود  مگر نه این است کیه اصیولاً وایعیت سیابق  اختیا ی تد یل می

، تیانسدت به ح و  حالت ج ی  علم حاصل  ود )انحا ی، بیاینکه    ود، مگرمی
  .(21ص. 

تحیت  موازینی  د  فقه  الخراج بالضمان« و  من له الغرت« و تقسیم معافیته  قاع   (ب
و  النعمه بق   النقمه« وجود دا د که همیه   الغرت بالغنم« عنوان  الخراج بالضمان« و  

حاکی از آن است که اگر کسی هزینه و خسا ت یک چییزی  ا پرداخیت   موا داین  
اگر کسی مکلم بیه پرداخیت هزینیه ییا   من   ود.بای  از منافع آن نیز بهره  ،کن می

  سی  کیهبیه نظیر می  خسا ت چیزی با  ، بای  بتوان  از منافع آن نیز منتفع  یود.
ا  آنه است و اگر کسی از منافع مالی متمتع  ود، هزینیعکس این قاع ه نیز د ست 

نظر وجود دا د، ولیی اختلاف  قواع قلمرو این  ه  اگرچه د با   نیز بای  پرداخت کن .
ن این است که خسا ات مالی متعلق به کسی خواه  بود که منافع و فوایی  قق   متی

دیگری نییز د  ایین   موازینالدته    .(150، ص.  1383است )محم ی،    اوآن متعلق به  
زمینه وجیود دا د از جملیه  تابعییت منفعیت از ایر « ییا  تیلازت بیین منفعیت و 

  خحییمدتنی بر این هستن  که خسا ت ییک چییز  ا    موازین  اینه  خسا ت«. هم
 (.۶ ص.، 7ج، 1391بکتا ، )   ودمنتفع میبای  متحمل  ود که از آن 

قیانون   219ه  میاده  نامیبا ه وجود دا د این اسیت کیه آیینایراد دیگری که د  این  (ج
صلاحیت و ود به مواوعات مربوط به چگونگی تعلق مالییات  ،های مستقیممالیات

هیای مسیتقیم، قانون مالیات  219ه  زیرا مواوع حکم ماد  ؛و تقسیم معافیت  ا ن ا د
ه نحیوو این قانون،  است  مالیاتی  ه  اتی و ادا تکالیم و اختیا ات م مو ان مالیه  با د 

های هر یک از تکالیم و استفاده از اختیا ات و برخو دا ی از صلاحیت  انجات دادن
ترتیدات اجرای احکات مربوطه  ا بیه   همچنینامو  مالیاتی و  ه  م مو ان مالیاتی و ادا 

اخیل د  د ،افییتتعدیردیگر،  مول یا ع ت  یمول مع نامه محول نموده است. بهآیین
ها نیست، لیذا بیه طرییق اولیی، قانون مالیات  219ه  قلمرو مادصلاحیت و    مواوع،

که واایعان   نامه تفویض نش ه استبه آیین  این قدیل موا داختیا  واع مقر ات د   
 .نامه بخواهن  د  این خحوص اظها نظر کنن آیین
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 موصوف ه  نام توسط آیين   ی مستقيم ها ماليات قانون    97ه  و ماد   54ه  ( ماد 3) ه  نقض تبصر .  3

 نزد رئيس امور مالياتي 54ه قابليت رسيدگي مجدد به اختلافات ماد . 3-1

املاک چنیین مقیر  ه  مالیات بر اجا ه  چگونگی محاسده  های مستقیم د با قانون مالیات
مدنیای تشیخیص  ،دا ته است   د آم  اجا ه بر اساس قرا داد اعیم از  سیمی و عیادی

آن خوددا ی ه گیرد و د  موا دی که قرا داد وجود ن ا ته با   یا از ا ائمالیات قرا  می
ا قات من  ج د  جی ول امیلاک مشیابه   د ص   80گردد و یا مدلغ من  ج د  آن کمتر از  

مکیر   54ه   ه توسط سازمان امو  مالیاتی کشو  با   و نیز د  مو د مادتعیین و اعلات
 املاک مشابه تعیین خواه    «.ه بها بر اساس ج ول اجا انون، میزان اجا هاین ق

ها انیواع مالییات بیر د آمی ه  راملاک، د  زمه  مالیات بر د آم  اجا اینکه    با توجه به
قرا  دا د، لذا اصولاً این نوع مالیات بای  منطدق و متناس  با میزان د آم  افراد با ی  و 

ل ییبیه دلاهذا، ایین امیر بنام خذ مالیات قرا  گیرد؛ مع  عنوانبهمیزان د آم  واقعی افراد  
آی  و با توجه دست نمیواقعی به  هنامموا د، اجا هبیشتر    که د آنجا    متع د و منطقی، از

 یود، لیذا قیانون د  موا د عم ه، عق   هن د  ایمن عقی  اجیا ه  یرط میاینکه    به
ه اجازه داده است تیا بیرای جلیوگیری از اعمیال سیلیق  54ه  های مستقیم طی مادمالیات

املاک از  وی جی ول محاسیده ه   خحی توسط م مو ان مالیاتی، مالیات بر د آم  اجا 
لکین بیه دلییل   ، یسیازمان امیو  مالییاتی تهییه می  هوسیلبه  سابقاً  و مزب   ود. ج ول
 بینی کیرده اسیت، د این ج ول پیش ههایی که سازمان امو  مالیاتی برای تهیمح ودیت

تفاوت قابیل تیوجهی بیا مییزان   ،این ج وله  دست آم ه به وسیلموا د، د آم  بهبیشتر  
ه و گاهی نییز بیشیتر از ا ز  اجیا   کمتر  های د یافتیاجا هد یافتی دا د، گاهی  ه  اجا 

 ج ول است. وسیلهبه  ه محاسده
از   کمتیر  د ییافتیه  جا مطرح بوده، این است که اگیر مییزان اجیا سؤالی که د  این

 توان  به مالیات اعتراض کن  یا خیر ا ز  استیجا ی با  ، آیا مؤدی می
ه ، کلیق.ت.ت  244ه  موج  مادر اساس قاع ه و بهب   د  جواب به این سؤال بای  گفت

 توان  بیه آن اعتیراض کنی  )عداسیی،اختلافات مالیاتی قابل اعتراض است و مؤدی می
مربوط به این امر نیز قابل طرح د  مراجع حل   هایبنابراین، اختلاف  .(147  ، ص.1390

اختلافیات د  اینکیه    اختلاف مالیاتی است.  ایان ذکر است که د  نظات مالیاتی قدیل از
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های مسیتقیم، قانون مالیات  238ه  به موج  ماد  ، ود مرجع حل اختلاف مالیاتی مطرح
مسیئول  سیی گی بیه آن،  ئییس امیو    عمی تاً   ود کهامو  مالیاتی مطرح میه  د  ادا 

 مالیاتی است. 
مربیوط بیه  هیای ود این است که آیا اختلافجا مطرح میسؤال دیگری که د  این

 238ه موج  ماد ود، بهای که بر اساس ج ول ا ز  اجا ی نو ته میمالیات بر اجا ه
های مستقیم، قابل طرح نزد  ؤسای امو  مالیاتی هست ییا خییر  لازت بیه قانون مالیات

 یود، ممکین اسیت مدیانی مطیرح می 54ه ی که د   اسیتای میادیاهذکر است اختلاف
ا ممکن است به این دلیل با   کیه می مو  مالییاتی، هاختلاف  مختلفی دا ته با ن . این

ا ز  اجا ی محاسده نموده یا بلوک  ا به ا یتداه تطدییق ه  مالیات  ا به ا تداه از دفترچ
ییا   اسیتهیای د ییافتی  د صی  اجا ه  80از  بیشیتر    یا ادعا  ود مدلغ اجیا هبا    داده  

ا قابل طرح نزد  ؤسیای هین اختلاف ود. ب یهی است که ا  ادعاهای  دیه به این مطرح
از   د سیتیبهامو  مالیاتی است. حال سؤال این است که اگر مؤدی بپیذیرد کیه مالییات  

فقط اعتراض مؤدی به ایین با ی  کیه و     وی ج ول ا ز  اجا ی محاسده   ه است
د یافتی وی اسیت، آییا  ئییس ه  از اجا بیشتر      هد آم ی که منطدق با ج ول محاسده

 توان  به این اختلاف  سی گی کن  مالیاتی میامو  
ین اه اف سازمان مالیاتی از ترمهم ود که یکی از  می  مطرحاین سؤال از این جهت  

م مو ان مالیاتی اسیت. د  پاسیخ بیه توسط  تهیه این ج ول، جلوگیری از اعمال سلیقه  
اسیت   اعتراایات   بییان دا یته  وصوفمه  نامآیین  42ه  ( ماد3-2بن  )   الذکر،فوقسؤال  

قانون قابل بر سیی مجی د د    54ه  ( ماد3( و ) 2های ) مؤدیان مالیاتی د   استای تدحره
 238ه مستن اً به ماد ،که سابقاً بیان   قانون خواه  بود«. همچنان 238ه  استای مفاد ماد
لییاتی مطیرح حل اخیتلاف د  امیو  مات  ئهی  ها، اختلاف قدل از طرح، د قانون مالیات

نامه، اختلافات قابل طرح نزد مسیئولین میذکو  اسیت. موج  آیین ود. بنابراین، بهمی
هیای مسیتقیم بییان قیانون مالیات  54ه  ( ماد3) ه  با ه تدحراین د  حالی است که د  این

  ه طدیق مقیر ات از د آم  تعیین  کمتر  واقعیه  است   د  موا دی که د آم  اجا دا ته
صیو ت، پرونی ه   ه مو د اعتراض میؤدی با ی ، د این   و مالیات تعییناین ماده با

 بود«.  قابل  سی گی د  مراجع حل اختلاف مالیاتی مواوع این قانون خواه 
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  زیرا ؛قدول نیستنامه قابل  س  دی گاه آیینبه نظر می الذکر،فوقه با توجه به ماد
ه عهی میذکو   ا به  هیایطو  صیریب، حیل اختلافمقنن د  مقات بیان بوده و به  .اولاً 

گییذا  قحیی  دا ییت کییه مراجییع حییل اخییتلاف مالیییاتی گذا ییته اسییت. اگییر قانون
تیر های مستقیم به آن نحیوی کیه پیشقانون مالیات  54ه  مربوط به ماد  هایاختلاف
 ا متیذکر طو  صیریب آنخیود بیهامو  مالیاتی نیز مطرح  یود،  ئیس  نزد    ،بیان   

 مرد. لازت به ذکیر اسیت کیه قیانون نیز می  238ه   ا جزء اختیا ات ماد   و آنمی
عنوان فحل سوت از باب نهم  ا مرجع حل اخیتلاف مالییاتی اینکه    ، امنهامالیات
ه مرجع  سی گی به کلی، د  تدیین مرجع حل اختلاف مالیاتی بیان دا ته است   نهاده
های مالیاتی جز د  موا دی که امن مقیر ات ایین قیانون مرجیع دیگیری تلافاخ

حل اختلاف مالییاتی از سیه ت  ئهی  حل اختلاف مالیاتی است.ت  ئهی  بینی   ه،پیش
 «....نفر به  رح زیر تشکیل خواه    

می مو ان ه  ای، جلوگیری از اعمال سیلیقا ز  اجا ه  هدفترچه  از تهی  مقننه ف    .ثانیاً
است.  ئیس امو  مالیاتی نیز م مو  مالیاتی اسیت و امکیان  سیی گی مجی د   مالیاتی
ایین   انگیز اسیت.و امری مفس ه  توان  منجر به اعمال سلیقه  ودمی  مشا الیه  توسط

امیلاک، منیع اعمیال سیلیقه ه  اجیا ه  گیذا  د بیا د  حالی هست که  ویکرد قانون
مالییاتی نسیدت بیه ه بیین میؤدی و ادا ا هیاین، حل اختلافهاست. بنابرآنه  وسیلبه

مالیاتی خا ج ه  ادا ه  د آم  و مالیات مؤدی، مستلزت  ویکردی دیگر است که از عه 
قیانون   219ه  میاده  نامآیین  31ه  ( ماد1) ه  موج  تدحراست که به  ذکراست. لازت به  

 نظر و  سی گی، مانع  سی گی مج د نخواهی  بیود.اظها ه  های مستقیم، سابقمالیات
 اجراییی موصیوف،  ئییسِه  نامیآیین  31ه  ( میاد1) ه  موج  تدحیربه  ،به تعدیر دیگر

توان  اق ات به تع یل مالییات د  ه است، میکردکه گزا   مستغلات  ا تهیه    قسمتی
های مستقیم نمای . این  و  که مغایر اصل فراغ د  قانون مالیات  238ه   استای ماد

بیه طرییق اولیی   54ه  ( میاد3) ه  میو د تدحیر  انگیز است، د و مفس ه  ین داد سییآ
توانی  حتیی می  مالیاتی   ئیس امو   ،د  آن صو ت  زیرا  ؛ستا  بستر فساده  ایجادکنن 

مو ان  برخلاف ج ولی که سازمان مالیاتی، برای جلوگیری از فساد و خودکامگی می
 فاحش و غیرقابل دفیاع که این امر نقض غرض ، نظر ده است  راهم آو دهمالیاتی ف

 2(.17۶-1۶3 ، صص.1391، ) اوی است
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 ضرایب مالياتي. 3-2

طو  های مسیتقیم، د  سیه میو د مالییات بیهقانون مالیات  1394سال  ه  قدل از اصلاحی 
 گرفت  س مو د  سی گی قرا  میأالرعلی
مؤدی ترازنامه و حساب سود و زیان یا حساب د آم  و هزینه  ا تا موع  مقر    (الم

  کرد؛نمیمالیاتی ه تسلیم ادا 
 ؛ داد مالیاتی، مؤدی دفاتر یا م ا ک  ا به ادا ه ا ائه نمی ه  با وجود د خواست کتدی ادا    ( ب 
غیرقابل  سی گی بیود ییا بیه   ،د آم ه  دفاتر و اسناد و م ا ک ابرازی برای محاسد  (ج

قیانون   97ه   ی  )میادعلت ع ت  عاییت میوازین قیانونی، میو د قدیول واقیع نمی
 (.1380محوب  مستقیم هایمالیات

و   نمیودامو  مالیاتی ابت ا قرائن  ا انتخیاب میه  قانون سابق، ادا   98ه  موج  مادبه 
موج  مقیر ات بیهکرد.  ا اعمال اری ، د آم  مشمول مالیات وی  ا تعیین میسپس ب

ایرب فیرو  د  د و از حاصلکیرمذکو ، کمیسیونی ارای  مالییاتی  ا مشیخص می
قیانون   97ه  میاد  ،1394سیال  ه  آم . د  اصلاحیدست میبه  مؤدی  اری  مذکو ، د آم 

س« از أگی تحیت عنیوان  علیی الیرطو  کلی تغییر نمود و  سیی های مستقیم بهمالیات
 مقر ات مالیاتی حذف   .

طو  کلی اری   ا از نظات مالیاتی حیذف و ه ف طرح جامع مالیاتی این بود که به
ه میاد   اسیتا،د همیناطلاعات مسجل و منضدط  ا جایگزین اع اد و ا قات تخمینی کن .  

د آمی  مشیمول ه  بیرای چگیونگی محاسید  1394محوب    ی مستقیمهاقانون مالیات  97
ایین مالیات مؤدیان بیان دا ته است   د آم  مشمول مالیات ا خاص حقیقیی موایوع  

مالییاتی میؤدی ه  با ن  به استناد اظها ناممالیاتی میه  قانون که مکلم به تسلیم اظها نام
که با  عایت مقر ات مربوط تنظیم و ا ائه  ی ه و میو د پیذیر  قیرا  گرفتیه با ی ، 

های مالیاتی د یافتی  ا بی ون توان  اظها نامهخواه  بود. سازمان امو  مالیاتی کشو  می
 ی ه و ییا های تعیین ا بر اسیاس معیا هیا و  یاخصآنها    تع ادی از   سی گی قدول و

میؤدی از   کهد صیو تیطو  نمونه انتخاب و برابر مقر ات مو د  سی گی قرا  دهی .  به
مالیاتی د  مهلت قانونی و مطابق با مقر ات خوددا ی کن ، سازمان امو    هاظها نامه  ا ائ

الیاتی برآو دی بر اسیاس فعالییت و اطلاعیات اظها نامه مه  مالیاتی کشو  نسدت به تهی
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مالیات متعلق به موج  برگ ه مؤدیان از طرح جامع مالیاتی و مطالده    اقتحادی کس 
مالییاتی بایی  امیو   سیازمان  ،  میذکو ه  موج  میادبیه  .«...کن تشخیص مالیات اق ات می

دیان از طیرح مؤه    اطلاعات اقتحادی کس   برآو دی  ا براساس فعالیت وه  اظها نام
 های تخمینی.جامع مالیاتی تهیه کن ، نه براساس ارای  یا نسدت

این ماده نیز بیان دا ته است   سیازمان امیو  مالییاتی کشیو  موظیم اسیت ه  تدحر
ح اکثر ظرف م ت سه سال از تا یخ ابلاغ این قانون، بانک اطلاعات مربیوط بیه نظیات 

موج  میواد متعی دی از ال نمایی «. بیهجامع مالیاتی  ا د  سراسر کشو  مسیتقر و فعی
بیرآو دی، از ایرایدی تحیت ه  اظها نامه  آن، برای تهی  22و    41مواد  ه، خحوصاً  نامآیین

بلکیه   ،ترواقعی ود که نه تنها نسدت به ارای  سابق غیرعنوان  نرخ سود« استفاده می
ه وسییلمیذکو  بهکه تفحییل آن  فیت، ایرای   ست. همچنانه فاف نیز    مدهم و غیر

های فعلی مدهم اسیت و نرخه  این د  حالی است که طرز تهی  ؛  کمیسیونی برآو د می
آن نییز ه  اجرایی، افشا نمودن چگونگی تهییه  نامآیین  22ه  ( ماد4) ه  موج  تدحرحتی به

انگیز اسیت، حائز اهمیت این است که این  ویه مفس هه  نکت  .  ه است!!جرت محسوب  
 ت وجود اابطه د  چگونگی استفاده از ارای ، ممکین اسیت می مو ان دلیل عزیرا به

دلخواه خود از نسدت فعالیت، نسدت سود ییا حتیی از  و  د آمی  و هزینیه مالیاتی به
متعی دی بیه دییوان   هایلازت به ذکر اسیت  یکایت  مالیات استفاده کنن .ه  برای محاسد
قیانون   219میاده  ه  نامییینمدنی بیر نقیض اصیول و قواعی  حقیوقی د  آ  ع الت ادا ی

های مستقیم صو ت پذیرفته است؛ که برخی از این  یکایات بیه نتیجیه  سیی ه مالیات
و   22ه  ( میاد4) ه  انگا ی افشیای اطلاعیات د  تدحیراست؛ از جمله این  کایات، جرت

عمیومی ت  ئ أی هی  نامه مذکو  است. دیوان ع الت ادا ی وفقآیین  24ه  ( ماد2) ه  تدحر
ه نامیآیین  24ه  ( ماد2) ه  و تدحر  22ه  ( ماد4) ه  ، تدحر140009970905812۶84ه   ما به

 ا ابطال نموده است. د  برخی از میوا د نییز مذکو   ا خلاف قانون تشخیص داده و آن
  کایت به نتیجه نرسی ه است. 

 دو پيشنها گيرینتيجه

، از ابعاد مختلم  1398/ 09/ 09های مستقیم محوب  قانون مالیات   219ه  اجرایی ماد ه  نام آیین 
حقیوق مؤدییان و می مو ان  اینکه    نامه، علاوه بر است. د  این آیین و خلاف قانون  قابل نق   
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نیز نقض   ه    اصول فقهی طو  قابل توجهی، قوانین و  است، به   مالیاتی نادی ه انگا ته   ه 
 کرد  توان به دو قسمت تقسیم  ا می   ه نام آیین  نقض مقر ات، احکات ه با  د   است. 
نامیه ینی  تلقیی ایین آاسیت  احکامی که مقر ات مشا کت م نی  ا نقض نموده  (الم
کیه اسیت  اجیازه داده    هنامیاین آیینطو  کلی مغایر با مدانی فقهی است. همچنین  به

ین ییمسیتقیم و آهیای او اق به  ریک ابلاغ  ود. این حکم بیا نیص قیانون مالیات
ه بیین و ثی  101ه  چگیونگی تقسییم معافییت میاده  . د با مغایر استداد سی م نی  

بین سال فوت و سنوات بع ی قائیل بیه تمیایز  ی ه    رکاء، ریک متوفی و دیگر  
نامیه ینیایین آ  همچنینمذکو  د  تعا ض است.  ه  است که این امر نیز با نص تدحر

 . است موازین فقهیکه برخلاف  ،رفتهمسئولیت تضامنی د  نظر گ  رکاء برای 
 است  احکامی که دیگر مقر ات و اصول حقوقی  ا نقض نموده (ب

 مالییاتی  ا بییش از حی  قیانونی بسیط داده امو  نامه اختیا ات  ئیساین آیین  (یک
قیانون   54ه  موایوع میاد  هیایاین اختیا ات،  سی گی به اختلافه  از جمل  .است
خا ج اسیت و مالیاتی که اصولاً از صلاحیت  ئیس امو  است    مستقیمی  هامالیات

ها به  ئیس امو  مالیاتی وجیه از نظر اصول و مدانی نیز، اعطای این قدیل صلاحیت
 بستر فساد با  .ه توان  سد  ایجاد  امضاء طلایی« و ایجادکنن و می نیست

طو   ا به  ی مستقیمهاقانون مالیات  97ه  ارای  منسوخ د  ماد  مذکو ،ه  نامآیین  (دو
 ود که ایین امیر موجی  و د  عمل دی ه می   فاف و مدهم احیاء نموده استغیر

 انگیز اسیت.من  د  ادا ات امو  مالیاتی   ه که مفسی ههای غیراابطهاتخاذ  ویه
 بودنی .  ن مایابطهاین د  حیالی اسیت کیه ایرای  موجیود د  قیوانین سیابق،  

دلیل ابهات د  موا د استفاده از نسیدت فعالییت، نسیدت که قدلاً بیان   ، بههمچنان
 ود که می مو ان مالییاتی بیه سود ویژه و  و  د آم  و هزینه، د  عمل دی ه می

مالییات هیر ییک از   کیهکنن ؛ د حالیها  ا استفاده میدلخواه خود، یکی از  و  
این هیای دیگیر با ی  بنیابرها برابر مالیات  و  های مذکو  ممکن است ده و  

ها به صراحت تدیین  ود  و  دقیق امکان استفاده از هر یکی از  و  پیشنهاد می
 ع التی نشود. ود تا سد  ایجاد تدعیض، فساد و بی
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 هایادداشت
 

طیییی دادنامیییه  یییما ه   12/7/1401لازت بیییه ذکیییر اسیییت کیییه اخییییراً د  تیییا یخ  .1
ت عمومی دیوان ع الت ادا ی صاد    ه و اییین نییوع ئیی از هیأ   140109970905811259

هییای مسییتقیم  ا قییانون مالیات  219نامییه  آیین  43ماده    3ابلاغ  ا غیرقانونی تلقی کرده و بن   
 43مییاده  3 با عنایت به اینکه براسییاس بنیی   ا ته است ی مذکو  بیان دأنقض نموده است.  

کییه مواییوع آن   1398هییای مسییتقیم محییوب سییال  قانون مالیات  219نامه اجرایی ماده  آیین
 ... ابلاغ کلیه او اق مشییا کت ازجملییه  است که   کیفیت ابلاغ او اق مالیاتی است، مقر    ه

کترونیکی و یا فیزیکی بییه هییر یییک از برگ تشخیص یا مطالده یا قطعی مالیاتی به صو ت ال
با  « و حکییم مزبییو  می   رکا و یا مستخ مین مشا کت د  حکم ابلاغ به مشا کت )مودی(

 ون  می دی واح  محسوبؤمو د مودیانی که د  قال   خص حقوقی فعالیت دا ته و م  د 
با  عایت   دیؤبه دلیل برخو دا ی از صرفاً یک پرون ه مالیاتی و یک تکلیم مشخص برای م

های م نی عادی های مستقیم فاق  ایراد است، لیکن د  مو د مشا کتقانون مالیات  20۶ماده  
صو ت ج اگانه مودی محسوب  یی ه و هییر یییک از آنهییا باییی  دیان هر ک ات بهؤکه د  آن م

و ها  معافیتتکالیم خود از قدیل ا ائه اظها نامه و دفاتر و تدیین دلایل معافیت و تدیین دلایل  
نحو ج اگانه انجات دهن ، این حکم واج  ایراد بوده و با توجه به اینکه د  مییاده  ا بهها  هزینه
مستقیم و سایر مقر ات مربوط به امر ابییلاغ د  قییانون آیییین داد سییی های  قانون مالیات  203

ان و یییا دی یا بستگؤعمومی و انقلاب د  امو  م نی ابلاغ به  خص مخاط  و مهای  دادگاه
قییانون  219نامییه اجرایییی مییاده آیین 43مییاده    3مستخ ت وی ملاک عمل است، بنابراین بنیی   

که براساس آن د  اییین فییرض ابییلاغ بییه هییر یییک از   1398مستقیم محوب سال  های  مالیات
 ود، خلاف قانون و خا ج از ح ود اختیا  بوده می  منزله ابلاغ به  ریک دیگر تلقیبه  ء رکا

قانون تشکیلات و آیین داد سییی دیییوان عیی الت ادا ی   88و ماده    12ماده    1بن     و مستن  به
  ود. ابطال می 1392محوب سال 

قییانون   219نامییه مییاده  ینیآ  31( مییاده  1لازت به ذکر است که  کایتی جهت ابطال تدحییره ).  2
تی، ت تخححییی مالیییائیی مستقیم  به دیوان ع الت ادا ی تق یم   ه است ولی هیهای  مالیات

ی خود بیان أت تخححی د   ئی به  د  کایت نموده است. هیأبانکی دیوان ع الت ادا ی  
قییانون   219نامه اجرایییی مییاده  آیین  31ماده    1 مقر ه مو د  کایت یعنی تدحره    دا ته است 

د  خحوص این مواوع است که مسییئول امییر تشییخیص   1398مستقیم محوب  های  مالیات
گر سابقه اظها نظر  ا دا ته با   مانع  سییی گی مجیی د د  اجییرای مالیات )مسئول پرون ه( ا
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مل  بایست دو امر  اج ای از هم مو د تمی  که د  این خحوصبا   و ازآنجاییمقر ات نمی
مرحلییه دوت سییابقه   خذ مشییمول مالیییات و متفرعییات آن و قرا  دا د مرحله اول تشخیص م

توان  د  مرحله  سی گی د  می  کا  ناس مالیاتی  ا دا دعنوان مامو  تشخیص یا  اظها نظر به
که منع قانونی جهت این حکم وجییود آنجاییو مراحل بع ی نیز اظها نظر نمای  و ازها  تئهی

مسییتقیم اسییت کییه های  الحاقی قانون مالیات  247ماده    2ن ا د و ممنوعیت مربوط به تدحره  
د  یک مرحله موج  منییع  سییی گی د  ها  تئ سی گی به اعتراض مودیان و اختلاف د  هی

قانون ا تقای نظات سلامت ادا ی نیز صریحاً یا تلویحاً موییی    15 ود و ماده  می  مراحل دیگر
با  ، فلذا به جهت اینکه دلیییل قییانونی بییر مخیی و  بییودن مقییر ه مییو د ادعای  اکی نمی

یییین داد سییی دیییوان از قییانون تشییکیلات و آ  84 کایت وجود ن ا د به استناد بن  ب ماده  
ی مزبییو  ظییرف میی ت أنماییی ،  می  ی به  د  کایت صییاد أ   1392ع الت ادا ی محوب  

بیست  وز پس از ص و  قابل اعتراض از ناحیه  یاست محترت دیییوان یییا ده نفییر از قضییات 
  .با  «می گرانق   دیوان ع الت

 کتابنامه

 قرآن کریم.
 .های مستقیممالیاتقانون  219نامه ماده آیین

 .ین داد سی م نییقانون آ
 .قانون برنامه سوت توسعه اقتحادی، اجتماعی و فرهنگی جمهو ی اسلامی ایران

 .قانون تجا ت
 .های مستقیمقانون مالیات
 .قانون م نی

تهران  سییازمان مطالعییه و تیی وین   .های تجا ی،  رکتتجا تحقوق  (.  1377)  اسکینی،  بیعا
 کت  علوت انسانی، سمت.

دهی فعالیییت حقوق تجا ت )کلیات، معاملات تجا ی، تجییا ، سییازمان(.  1383)  اسکینی،  بیعا
 تهران  سازمان مطالعه و ت وین کت  علوت انسانی، )سمت(.تجا ی(. 

 تهران  انتشا ات اسلامی. .حقوق م نی(. 137۶) امامی، سی  حسن

 تهران  کتابخانه م  سه فقاهت. .حا یه الاستححابتا(. )بی ی، مرتضیانحا 

قم  انتشا ات مؤسسه آموز ی و پژوهشی امییات   .معرفت اقتحادی(.  1391)  بکتا ، محم کاظم
 (.علیهالله حمتخمینی )
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  تهییران  .مسییئولیت میی نی )اییمان قهییری((.  1393)  ها ییمی، احمیی علی  و  زاده، ابییراهیمتقی 
 نو .شگاه پیاتانتشا ات دان

(.  رکت و مفاهیم آن و مختحات  رکت م نی. فحییلنامه 13۶5حسینی تهرانی، سی  مرتضی )
 . ۶۶-32(، صص. 7حق، )

 تهران  انتشا ات اطلاعات. .های خا ج از قرا دادالزات(. 1381) پیک، سیامک ه

 ،گفتمییان حقییوقینشریه    .قاع ه فراغ داد س(.  1391)  سی  علی و  اوی، سی  مه ی   اوی،
 .پاییز و زمستان

 تهران  انتشا ات دانشگاه تهران. .حقوق تجا ت(. 134۶) تهرانی، حسن ستوده

ای سییردفتری از پییی ایش تییا پییذیر  د   رکت م نی حرفه(.  139۶)  آ انی، سی  عداسسی ی
 میزان.انتشا ات تهران    .ایران

سسییه ؤقییم  م .الافهات الی تنقیییب  ییرائع الاسییلاتمسالک  تا(.  )بیال ین بن علی  ، زین هی  ثانی
 المعا ف الاسلامیه.

)الزامییات خییا ج از قییرا داد(.   مسییئولیت میی نی(.  139۶)  اللهحدییی ،   حیمیو    صفائی، حسین
 سمت.انتشا ات تهران  

، تهییران  ،  خحیت حقییوقیقواع  عمومی  .ها رکت  ،حقوق باز گانی(.  1393)  صقری، محم 
  رکت سهامی انتشا . انتشا ات

 تهران  کتابخانه م  سه فقاهت. .کتاب المناهلتا(. )بی طداطدائی مجاه ، سی  محم 

 ییو ای عییالی مالیییاتی ه  نق ی بییر نظرییی   (.1399)  ندیچکاپ، غلاتفیضی  و  عداسی، محم  اا
حقییوق ه  فحییلنام.  اینسدت به مفهوت مشا کت م نی و ع ت معافیت مالیاتی مشاغل حرفییه

 .125-115ص. ص (،24)سال هشتم،  ،ادا ی
 . قزوین  طه.حقوق م نی(. 1389ع ل، محطفی )

تهییران    .قواعیی  الاحکییات فییی معرفییه الحییلال و الحییراتتا(.  )بی  حلی، حسن بن یوسمعلامه  
 خانه م  سه فقاهت.کتاب

 میزان. انتشا اتتهران   .ها ومسئولیت م نی ب ون قرا داد(. الزات1395) مرتضی زاده، سی قاسم

 دانش.انتشا ات گنجصلب(. ی  هاحقوق م نی، )مشا کت(. 1388) کاتوزیان، ناصر

تهییران    .هییایی از عقییود معیییند س  ،دو ه مقیی ماتی حقییوق میی نی(.  1390)  کاتوزیان، ناصییر
 .دانشانتشا ات گنج

 . تهران  میزان.حقوق م نی نظریه عمومی تعه ات(. 1400کاتوزیان، ناصر )
 . تهران  میزان.حقوق م نی نظریه عمومی تعه ات(. 1401کاتوزیان، ناصر )
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 الدیت.قم  مؤسسه آل  .مناهج المتقینق(. 1404) مامقانی، عد الله

 مکتده المرکزی. بیروت  . رایع؛ قواع   رکتتا(. بی) محقق حلی، ابوالقاسم جعفر بن حسن

 سسه النشر الاسلامی. ؤمقم   .کفایه الاحکات. (1389)، محم  باقر بن محم  محقق سدزوا ی

 .تهران  انتشا ات میزان .قواع  فقه(. 1383) محم ی، ابوالحسن
. تهییران  چتییر های عمومی و انقلاب د  امو  م نیآیین داد سی دادگاه(.  1400محم ی، الهات )

 دانش.
 .دا العلم مفی   قم .الفقه و القانونفقه الشرکه علی نهج(. تابی)  موسوی ا دبیلی، عد الکریم

 

 





 


